21.467.589/00001-02 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E MÃO-
DE-OBRA PARA EMBARCAÇÃO AMBULANCHA SMAR. 
PRAZO: 06 (SEIS) MESES. 

VALOR GLOBAL: R$ 258.900,00 (duzentos e 

cinquenta e oito mil e novecentos reais).  

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 18479/2025. 

PARATY, 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 

ANTÔNIO PORTO FILHO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO ADITIVO Nº 005 

Termo Aditivo nº 005 ao Contrato nº 024/2021,

[...]

celebrado entre o Fundo Municipal de Saúde e o Sr 
Alexandre da Conceição,  brasileiro, inscrito no 

CPF sob nº 080.****-02, para a alteração das 
Cláusulas Quarta – Do Preço e Cláusula Sexta – Do 

Prazo do supracitado contrato. O presente Termo 

Aditivo promove o acréscimo de valor R$ 
19.541,40 (dezenove mil quinhentos e 
quarenta e um reais e quarenta centavos), e 
prorrogação de prazo por mais 03 (três) meses, 
passando a validade de 23/11/2025 para 
23/02/2026, conforme autorizado pelo Secretário 

de Saúde. O presente aditamento está 
fundamentado no artigo 191 da Lei 14.133/21, o §

[...]

celebrado entre o Fundo Municipal de Saúde e o Sr. 

Leandro Alcantara da Costa, brasileiro, inscrito 
no CPF sob nº 141.****-27, para a alteração das 
Cláusulas Quarta – Do Preço e Cláusula Sexta – Do 
Prazo do supracitado contrato. O presente Termo 
Aditivo promove o acréscimo de valor R$ 
26.740,80 (vinte e seis mil, setecentos e 

quarenta reais e oitenta centavos), e 
prorrogação de prazo por mais 03 (três) meses, 
passando a validade de 23/11/2025 para 
23/02/2026, conforme autorizado pelo Secretário 
de Saúde. O presente aditamento está 
fundamentado no artigo 191 da Lei 14.133/21, o §

[...]

celebrado entre o Fundo Municipal de Saúde e o Sr. 
Fernando Pacheco Alcântara, brasileiro, inscrito 
no CPF sob nº 086.****-70, para a alteração das 

Cláusulas Quarta – Do Preço e Cláusula Sexta – Do 
Prazo do supracitado contrato. O presente Termo 
Aditivo promove o acréscimo de valor R$ 
17.827,20 (dezessete mil, oitocentos e vinte e 
sete reais e vinte centavos), e prorrogação de 
prazo por mais 03 (três) meses, passando a 

validade de 23/11/2025 para 23/02/2026, 
conforme autorizado pelo Secretário de Saúde. O 
presente aditamento está fundamentado no artigo 
191 da Lei 14.133/21, o § 1° inciso I do artigo 57 e

[...]

http://www.paraty.rj.gov.br/
http://186.237.171.226:8079/comprasedital/

nº 091.****-16, para a alteração das Cláusulas 

Quarta – Do Preço e Cláusula Sexta – Do Prazo do 
supracitado contrato. O presente Termo Aditivo 
promove o acréscimo de valor R$ 15.769,80 
(quinze mil, setecentos e sessenta e nove 
reais e oitenta centavos), e prorrogação de prazo 
por mais 03 (três) meses, passando a validade de 

23/11/2025 para 23/02/2026, conforme autorizado 
pelo Secretário de Saúde. O presente aditamento 
está fundamentado no artigo 191 da Lei 14.133/21,

[...]

Serviços de locação de estrutura, 
equipamentos, incluindo montagem, desmontagem 
e manutenção, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Cultura, nos termos e 
especificações constantes no Termo de Adesão nº 
008/2025. 

VALOR GLOBAL: R$ 26.780,00 (vinte e seis mil 
setecentos e oitenta reais).  
PRAZO: 25/11 a 31/12/2025. 
ORIGEM: Termo de Adesão n° 008/2025 à Ata de 

Registro de Preços n° 019/2025. 
PARATY, 25 DE NOVEMBRO DE 2025. 

JOSÉ CARLOS PORTO NETO - PREFEITO 

MUNICIPAL 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE 
LICITAÇÃO Nº 046/2025